
Отдел образования администрации Краснохолмского муниципального округа 

 

ПРИКАЗ 

 

    09.06. 2023                                г. Красный Холм                           №192 

 

Об утверждении  плана 

методического сопровождения  

педагогических работников  

 образовательных учреждений 

 Краснохолмского муниципального округа 

по обеспечению реализации обновлѐнных ФГОС 

 и перехода на ФОП в 2023-2024 учебном  году 

 

На основании плана работы методического кабинета Отдела образования  Адми-

нистрации  Краснохолмского  муниципального округа, с целью организации ме-

тодического сопровождения реализации обновлѐнных ФГОС и перехода на ФОП 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить  план  методического сопровождения и повышения квалификации 

педагогических работников  образовательных учреждений  Краснохолмского му-

ниципального округа  по обеспечению реализации обновлѐнных федеральных  го-

сударственных образовательных стандартов  и перехода на федеральные образо-

вательные программы в  2023-2024 учебном году (Приложение). 

 

2. Контроль  за  исполнением данного приказа возложить на  Чернецову Н.Н., за-

ведующую методическим кабинетом Отдела образования. 

 

Заведующий Отделом образования 

Администрации Краснохолмского  

муниципального округа                                                                Н.В.Шадеркова 

 

С приказом ознакомлена: 



Приложение   

            к приказу   от 09.06.2023  №192 

План  методического сопровождения и повышения квалификации педагогических работников  образовательных учреждений  Крас-

нохолмского муниципального округа  по обеспечению реализации обновлѐнных федеральных  государственных образовательных 

стандартов  и перехода на федеральные образовательные программы в  2023-2024 учебном году 

№ Тема Дата про-

ведения 

Ответственные 

1. Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений педагогических  

работников ОУ. Анализ выявленных проблем и учет их при организации методического сопровождения. 

 

Май 2023  

года 

МК 

2. Внесение дополнений педагогами  в программы по самообразованию с целью изучения требований ФГОС Август 2023 педагоги 

3. Заседание ОМО учителей начальных классов по теме «Профессиональное развитие  учителя в усло-

виях создания единого образовательного пространства и введения обновлѐнных ФГОС»  

I. Нормативно-методический блок 

1.О вопросах введения федеральных основных  общеобразовательных программ  и федеральных рабочих 

программ учебных предметов начального общего, основного общего и среднего общего образования. Вве-

дение  обновлѐнных ФГОС. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

2.Новый ФПУ. Как его читать? Учебная литература издательства «Просвещение» в новом ФПУ. 

Ипатова И.М., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

3.Работа электронного ресурса «Конструктор рабочих программ». 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

4.Современные подходы к организации воспитательной и внеурочной деятельности. 

Куликова С.Е., главный специалист  Отдела образования 

5.Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

6.Пути повышения профессиональной компетенции педагога. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

7.Анализ работы по начальному образованию за 2022-2023 учебный год.  

8.Анализ мониторинговых исследований в начальных классах в 2022-2023 учебном году  и определение 

путей устранения выявленных проблем.  

9.Методические рекомендации по организации образовательного процесса в начальных классах в 2022-

2023 учебном году.  

10.Планирование работы на 2023-2024 учебный год.  

Август 2023 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



11.Готовность учителей начальных классов общеобразовательных учреждений Краснохолмского муници-

пального округа к введению обновлѐнного ФГОС НОО. 

Кормильцева Т.В., руководитель ОМО, учитель 

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

III. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ по учебным предметам, моду-

лям педагогов муниципального округа. 

4 Заседание ОМО учителей математики, информатики и физики по теме «Профессиональное разви-

тие  учителя в условиях создания единого образовательного пространства и введения обновлѐнных 

ФГОС»  

I. Нормативно-методический блок 

1.О вопросах введения федеральных основных  общеобразовательных программ  и федеральных рабочих 

программ учебных предметов начального общего, основного общего и среднего общего образования. Вве-

дение  обновлѐнных ФГОС. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

2.Новый ФПУ. Как его читать? Учебная литература издательства «Просвещение» в новом ФПУ. 

Ипатова И.М., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

3.Работа электронного ресурса «Конструктор рабочих программ». 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

4.Современные подходы к организации воспитательной и внеурочной деятельности. 

Куликова С.Е., главный специалист  Отдела образования 

5.Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

6.Пути повышения профессиональной компетенции педагога. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

7. Анализ  деятельности ОМО за 2022-2023 учебный год. Планирование деятельности на 2023-2024 учеб-

ный год.               

8. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам ГИА в образователь-

ном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

9. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2022-2023 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

10. Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году. 

11.Готовность учителей общеобразовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа к 

введению обновлѐнных ФГОС ООО в 5-7 классах и ФГОС СОО в 10 классах. 

Даузе М.Г., руководитель ОМО, учитель  

Август 2023 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

III. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ по учебным предметам, кур-

сам, модулям педагогов муниципального округа. 

Даузе М.Г., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

 

5 Заседание ОМО учителей русского языка и литературы по теме «Профессиональное развитие  учи-

теля в условиях создания единого образовательного пространства и введения обновлѐнных ФГОС»  

I. Нормативно-методический блок 

1.О вопросах введения федеральных основных  общеобразовательных программ  и федеральных рабочих 

программ учебных предметов начального общего, основного общего и среднего общего образования. Вве-

дение  обновлѐнных ФГОС. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

2.Новый ФПУ. Как его читать? Учебная литература издательства «Просвещение» в новом ФПУ. 

Ипатова И.М., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

3.Работа электронного ресурса «Конструктор рабочих программ». 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

4.Современные подходы к организации воспитательной и внеурочной деятельности. 

Куликова С.Е., главный специалист  Отдела образования 

5.Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

6.Пути повышения профессиональной компетенции педагога. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

7. Анализ  деятельности ОМО за 2022-2023 учебный год. Планирование деятельности на 2023-2024 учеб-

ный год.               

8. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам ГИА в образователь-

ном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

9. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2022-2023 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

10. Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году. 

11.Готовность учителей общеобразовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа к 

введению обновлѐнных ФГОС ООО в 5-7 классах и ФГОС СОО в 10 классах. 

Погодина Т.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

 

Август 2023 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



III. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ по учебным предметам, кур-

сам, модулям педагогов муниципального округа. 

Погодина Т.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6 Заседание ОМО учителей иностранного языка по теме «Профессиональное развитие  учителя в ус-

ловиях создания единого образовательного пространства и введения обновлѐнных ФГОС»  

I. Нормативно-методический блок 

1.О вопросах введения федеральных основных  общеобразовательных программ  и федеральных рабочих 

программ учебных предметов начального общего, основного общего и среднего общего образования. Вве-

дение  обновлѐнных ФГОС. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

2.Новый ФПУ. Как его читать? Учебная литература издательства «Просвещение» в новом ФПУ. 

Ипатова И.М., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

3.Работа электронного ресурса «Конструктор рабочих программ». 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

4.Современные подходы к организации воспитательной и внеурочной деятельности. 

Куликова С.Е., главный специалист  Отдела образования 

5.Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

6.Пути повышения профессиональной компетенции педагога. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

7. Анализ  деятельности ОМО за 2022-2023 учебный год. Планирование деятельности на 2023-2024 учеб-

ный год.               

8. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам ГИА в образователь-

ном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

9. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2022-2023 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

10. Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году. 

11.Готовность учителей общеобразовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа к 

введению обновлѐнных ФГОС ООО в 1-7 классах и ФГОС СОО в 10 классах. 

Титова С.В., руководитель ОМО, учитель  

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С.Забавина» 

III. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ по учебным предметам, кур-

сам, модулям педагогов муниципального округа. 

Титова С.В., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С.Забавина» 

Август 2023 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



7 Заседание ОМО учителей химии, биологии и географии по теме «Профессиональное развитие  учи-

теля в условиях создания единого образовательного пространства и введения обновлѐнных ФГОС»  

I. Нормативно-методический блок 

1.О вопросах введения федеральных основных  общеобразовательных программ  и федеральных рабочих 

программ учебных предметов начального общего, основного общего и среднего общего образования. Вве-

дение  обновлѐнных ФГОС. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

2.Новый ФПУ. Как его читать? Учебная литература издательства «Просвещение» в новом ФПУ. 

Ипатова И.М., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

3.Работа электронного ресурса «Конструктор рабочих программ». 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

4.Современные подходы к организации воспитательной и внеурочной деятельности. 

Куликова С.Е., главный специалист  Отдела образования 

5.Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

6.Пути повышения профессиональной компетенции педагога. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

7. Анализ  деятельности ОМО за 2022-2023 учебный год. Планирование деятельности на 2023-2024 учеб-

ный год.               

8. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам ГИА в образователь-

ном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

9. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2022-2023 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

10. Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году. 

11.Готовность учителей общеобразовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа к 

введению обновлѐнных ФГОС ООО в 5-7 классах и ФГОС СОО в 10 классах. 

Маслякова Г.А.,  руководитель ОМО, учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

III. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ по учебным предметам, кур-

сам, модулям педагогов муниципального округа. 

Маслякова Г.А.,  руководитель ОМО, учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

Август 2023 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 

8 Заседание ОМО учителей истории и обществознания по теме «Профессиональное развитие  учителя 

в условиях создания единого образовательного пространства и введения обновлѐнных ФГОС»  

I. Нормативно-методический блок 

1.О вопросах введения федеральных основных  общеобразовательных программ  и федеральных рабочих 

Август 2023 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



программ учебных предметов начального общего, основного общего и среднего общего образования. Вве-

дение  обновлѐнных ФГОС. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

2.Новый ФПУ. Как его читать? Учебная литература издательства «Просвещение» в новом ФПУ. 

Ипатова И.М., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

3.Работа электронного ресурса «Конструктор рабочих программ». 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

4.Современные подходы к организации воспитательной и внеурочной деятельности. 

Куликова С.Е., главный специалист  Отдела образования 

5.Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

6.Пути повышения профессиональной компетенции педагога. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

7. Анализ  деятельности ОМО за 2022-2023 учебный год. Планирование деятельности на 2023-2024 учеб-

ный год.               

8. Анализ состояния преподавания и  качества знаний  обучающихся по результатам ГИА в образователь-

ном пространстве Краснохолмского  муниципального округа. 

9. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2022-2023 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

10. Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году. 

11.Готовность учителей общеобразовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа к 

введению обновлѐнных ФГОС ООО в 5-7 классах и ФГОС СОО в 10 классах. 

Голубева О.А., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

III. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ по учебным предметам, кур-

сам, модулям педагогов муниципального округа. 

Голубева О.А., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9 Заседание ОМО учителей технологии (и педагогов дополнительного образования по данному на-

правлению) по теме «Профессиональное развитие  педагога  в условиях создания единого образова-

тельного пространства и введения обновлѐнных ФГОС»  

I. Нормативно-методический блок 

1.О вопросах введения федеральных основных  общеобразовательных программ  и федеральных рабочих 

программ учебных предметов начального общего, основного общего и среднего общего образования. Вве-

дение  обновлѐнных ФГОС. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

Август 2023 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



2.Новый ФПУ. Как его читать? Учебная литература издательства «Просвещение» в новом ФПУ. 

Ипатова И.М., ведущий специалист – методист  методического кабинета 

 Отдела образования 

3.Работа электронного ресурса «Конструктор рабочих программ». 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист  методического кабинета 

 Отдела образования 

4.Современные подходы к организации воспитательной и внеурочной деятельности. 

Куликова С.Е., главный специалист  Отдела образования 

5.Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист  методического кабинета  

Отдела образования 

6.Пути повышения профессиональной компетенции педагога. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

7. Анализ  деятельности ОМО за 2022-2023 учебный год. Планирование деятельности на 2023-2024 учеб-

ный год.               

8. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2022-2023 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

9. Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году. 

10.Готовность учителей общеобразовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа к 

введению обновлѐнных ФГОС ООО в 5-7 классах и ФГОС СОО в 10 классах. 

Герасимова О.Ю., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

III. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ по учебным предметам, кур-

сам, модулям педагогов муниципального округа. 

Герасимова О.Ю., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

10 Заседание ОМО учителей искусства (и педагогов дополнительного образования по данному направ-

лению) по теме «Профессиональное развитие  педагога  в условиях создания единого образователь-

ного пространства и введения обновлѐнных ФГОС»  

I. Нормативно-методический блок 

1.О вопросах введения федеральных основных  общеобразовательных программ  и федеральных рабочих 

программ учебных предметов начального общего, основного общего и среднего общего образования. Вве-

дение  обновлѐнных ФГОС. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

2.Новый ФПУ. Как его читать? Учебная литература издательства «Просвещение» в новом ФПУ. 

Ипатова И.М., ведущий специалист – методист  методического кабинета Отдела образования 

3.Работа электронного ресурса «Конструктор рабочих программ». 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист  методического кабинета Отдела образования 

4.Современные подходы к организации воспитательной и внеурочной деятельности. 

Август 2023 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



Куликова С.Е., главный специалист  Отдела образования 

5.Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист  методического кабинета Отдела образования 

6.Пути повышения профессиональной компетенции педагога. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

7. Анализ  деятельности ОМО за 2022-2023 учебный год. Планирование деятельности на 2023-2024 учеб-

ный год.               

8. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2022-2023 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

9. Изучение информации о всероссийских, областных и муниципальных конкурсах, фестивалях в 2023 – 

2024 учебном году. 

10.Готовность учителей общеобразовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа к 

введению обновлѐнных ФГОС ООО в 1-7 классах. 

Ямщикова М.А., руководитель ОМО, педагог дополнительного образования 

 МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

III. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ по учебным предметам, кур-

сам, модулям педагогов муниципального округа. 

Ямщикова М.А., руководитель ОМО, педагог дополнительного образования 

 МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

11 Заседание ОМО учителей физкультуры, ОБЖ и  тренеров – преподавателей по «Профессиональное 

развитие  учителя в условиях создания единого образовательного пространства и введения обнов-

лѐнных ФГОС»  

I. Нормативно-методический блок 

1.О вопросах введения федеральных основных  общеобразовательных программ  и федеральных рабочих 

программ учебных предметов начального общего, основного общего и среднего общего образования. Вве-

дение  обновлѐнных ФГОС. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

2.Новый ФПУ. Как его читать? Учебная литература издательства «Просвещение» в новом ФПУ. 

Ипатова И.М., ведущий специалист – методист  методического кабинета  

Отдела образования 

3.Работа электронного ресурса «Конструктор рабочих программ». 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист  методического кабинета 

 Отдела образования 

4.Современные подходы к организации воспитательной и внеурочной деятельности. 

Куликова С.Е., главный специалист  Отдела образования 

5.Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность. 

Август 2023 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



Иванова Н.В., ведущий специалист – методист  методического кабинета 

 Отдела образования 

6.Пути повышения профессиональной компетенции педагога. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

7. Анализ  деятельности ОМО за 2022-2023 учебный год. Планирование деятельности на 2023-2024 учеб-

ный год.               

8. Анализ мониторинговых исследований за 2022-2023 учебный год и определение путей устранения вы-

явленных проблем.  

9.Модуль «Начальная военная подготовка в содержании предмета ОБЖ. 

10. Подготовка и проведение всероссийской олимпиады школьников в 2023-2024 учебном году. 

11.Готовность учителей общеобразовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа к 

введению обновлѐнных ФГОС ООО в 5-7 классах и ФГОС СОО в 10 классах. 

Костина Л.В., руководитель ОМО, учитель  

МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

III. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ по учебным предметам, кур-

сам, модулям педагогов муниципального округа. 

Костина Л.В., руководитель ОМО, учитель 

 МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

12 Заседание  ОМО учителей ОРКСЭ и ОДНК НР по теме «Совершенствование и повышение качества 

преподавания ОРКСЭ и ОДНКНР в процессе обновления образования»  

I. Нормативно-методический блок 

1.О вопросах введения федеральных основных  общеобразовательных программ  и федеральных рабочих 

программ учебных предметов начального общего, основного общего и среднего общего образования. Вве-

дение  обновлѐнных ФГОС. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

2.Новый ФПУ. Как его читать? Учебная литература издательства «Просвещение» в новом ФПУ. 

Ипатова И.М., ведущий специалист – методист  методического кабинета Отдела образования 

3.Работа электронного ресурса «Конструктор рабочих программ». 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист  методического кабинета Отдела образования 

4.Современные подходы к организации воспитательной и внеурочной деятельности. 

Куликова С.Е., главный специалист  Отдела образования 

5.Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист  методического кабинета Отдела образования 

6.Пути повышения профессиональной компетенции педагога. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

II. Информационно-аналитический блок 

7.Анализ работы учителей ОРКСЭ и ОДНКНР за 2022-2023 учебный год и обсуждение плана работы на 

Август 2023 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



2023 – 2024 учебный год. 

8. О рабочих программах курса ОРКСЭ и ОДНКНР в соответствии с требованиями ФГОС НОО и ФГОС 

ООО. Актуальные нормативные документы в сфере образования. 

9.Методические рекомендации по организации образовательного процесса на уроках ОРКСЭ в 2023-

2024 учебном году. 
10.Выявление и поддержка одаренных детей. Конкурсы и олимпиады духовно-нравственной направленно-

сти. 

Иванова Н.В., ведущий специалист-методист Отдела образования  

Администрации Краснохолмского муниципального округа 

III. Подведение итогов. Проведение согласования рабочих программ педагогов муниципального ок-

руга по предметам. 

13 Заседание ОМО классных руководителей и педагогов дополнительного образования по теме «Про-

фессиональное развитие  педагога  в условиях создания единого образовательного пространства и 

введения обновлѐнных ФГОС»  

I. Нормативно-методический блок 

1.О вопросах введения федеральных основных  общеобразовательных программ  и федеральных рабочих 

программ учебных предметов начального общего, основного общего и среднего общего образования. Вве-

дение  обновлѐнных ФГОС. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

2.Новый ФПУ. Как его читать? Учебная литература издательства «Просвещение» в новом ФПУ. 

Ипатова И.М., ведущий специалист – методист  методического кабинета Отдела образования 

3.Работа электронного ресурса «Конструктор рабочих программ». 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист  методического кабинета Отдела образования 

4.Современные подходы к организации воспитательной и внеурочной деятельности. 

Куликова С.Е., главный специалист  Отдела образования 

5.Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист  методического кабинета Отдела образования 

6.Пути повышения профессиональной компетенции педагога. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

7. Анализ  деятельности ОМО за 2022-2023 учебный год. Планирование деятельности на 2023-2024 учеб-

ный год.               

8. Анализ мониторинговых исследований по предметам за 2022-2023 учебный год и определение путей 

устранения выявленных проблем. 

9.Изучение информации о всероссийских, областных и муниципальных конкурсах, фестивалях в 2023 – 

2024 учебном году. 

Дрожженикова С.В., руководитель ОМО, заместитель директора  

по воспитательной работе МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

Август 2023 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош 

№1», МБОУ ДО 

«Краснохолмский 

ДДТ» 



10.Анализ  деятельности  муниципального  опорного  центра дополнительного образования (МОЦ) на базе 

МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» за 2022-2023 учебный год. 

Лебедева М.Ю., руководитель МОЦ,  

педагог – организатор МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

III. Подведение итогов.  

14 Заседание  ОМО школьных библиотекарей по теме «Профессионально-личностный рост библиоте-

каря как одно из условий обеспечения качества образования»  

I. Нормативно-методический блок 

1.О вопросах введения федеральных основных  общеобразовательных программ  и федеральных рабочих 

программ учебных предметов начального общего, основного общего и среднего общего образования. Вве-

дение  обновлѐнных ФГОС. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

2.Новый ФПУ. Как его читать? Учебная литература издательства «Просвещение» в новом ФПУ. 

Ипатова И.М., ведущий специалист – методист  методического кабинета  

Отдела образования 

3.Работа электронного ресурса «Конструктор рабочих программ». 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист  методического кабинета 

 Отдела образования 

4.Современные подходы к организации воспитательной и внеурочной деятельности. 

Куликова С.Е., главный специалист  Отдела образования 

5.Об утверждении Порядка проведения аттестации педагогических работников организаций, осуществ-

ляющих образовательную деятельность. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист  методического кабинета 

 Отдела образования 

6.Пути повышения профессиональной компетенции педагога. 

Чернецова Н.Н., заведующая методическим кабинетом Отдела образования 

II.  Информационно-аналитический блок 

7. Анализ работы за 2022 – 2023 учебный год, планирование работы и задачи на 2023 - 2024 учебный год.  

Шаркова Е.А., руководитель ОМО, педагог – библиотекарь  

МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

8.Анализ обеспеченности ОУ учебниками. Работа с Федеральным перечнем учебников. Изменения в нор-

мативно-правовой базе по работе школьных библиотек. 

Ипатова И. М., ведущий специалист – методист методического кабинета 

9. Профессиональные компетенции педагога – библиотекаря как вектор дальнейшего развития 

школьной библиотеки. Профессиональный стандарт в библиотеке. 

Мазовская А. А., учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

10.Совершенствование традиционных и освоение новых технологий и методов профессиональной дея-

тельности педагогов – библиотекарей.    

Осипова Н. Ю., педагог – библиотекарь МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

Август 2023 МК, 

МБОУ «Красно-

холмская сош №1» 



III. Подведение итогов. 

15 Заседания ОМО  дошкольных работников по теме «Актуальные практики реализации ФГОС ДО в 

контексте приоритетных направлений региональной политики»  
1.Анализ работы дошкольных образовательных учреждений Краснохолмского муниципального округа за 

2022 – 2023 учебный год и результаты мониторинговых исследований.  

Переход на федеральную образовательную программу дошкольного образования. 

Ипатова И. М., ведущий специалист – методист  

Отдела образования Администрации Краснохолмского муниципального округа 

2.Программа воспитания как инструмент реализации воспитательных задач в детском саду. 

Данилова С. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

3. Формирование финансовой грамотности у детей дошкольного возраста.  

Куликова М. В., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

4.Формирование семей ценностей у дошкольников в рамках реализации региональной программы «Моя 

семья». 

Плеханова Л. А., воспитатель  МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

5.Внедрение авторской программы «Добрый мир» в систему духовно-нравственного воспитания старших 

дошкольников.   

Бакурина В. Н., заведующая МБДОУ «Барбинский детский сад» 

Педагогическая выставка. 

Методические материалы или пособия, наработанные по темам выступлений 

Август 2023 МК, 

МБДОУ детский 

сад №3 «Малы-

шок» 

16 Заседание окружного педагогического клуба «Лидер» по теме «Возможности применения креатив-

ных методик в практике младших школьников»   

Тема «Возможности применения креативных методик в практике младших школьников» 

1.Открытые  уроки. 

Максимова Н.А., Хохлова Л.Н., учителя  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

2.Самоанализ и анализ уроков. 

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Максимова Н.А., учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

4. Мастер - класс  по теме «Использование кроссенс - теxнологии на уроках в начальной школе». 

Бакурина Е.В., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

5. Мастер- класс по теме «Технология продуктивного чтения» 

Постникова Е.Ю., учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6.Подведение итогов. 

Сентябрь 

2023 

МК , МБОУ  

«Краснохолмская 

сош №1» 

17 Заседание  ОМО учителей  русского языка и литературы по теме «Реализация обновленных ФГОС 

и ФООП как приоритетных направлений в обучении русскому языку и литературе»  
1. Открытый  урок. 

Серебрякова Ю.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

2. Анализ и самоанализ урока. 

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Сентябрь 

2023 

МК , МБОУ  

«Краснохолмская 

сош №1» 



Серебрякова Ю.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

4.Уроки русского языка в 5 классе. Разделы программы «Текст. Функциональные разновидности языка»: 

традиционное и новое в курсе 5 класса. 

Лебедева С.К.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

5.Представление опыта работы по теме «Методика изучения художественных произведений, способст-

вующих патриотическому воспитанию школьников».  

Андреева О.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

6.Представление опыта работы по теме «Методика изучения обзорных тем, представленных в федераль-

ной рабочей программе ООО по литературе». 

Погодина Т.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7.Подведение итогов. 

18 ПДС по ИКТ по теме «Использование в работе платформы Сферум, VK-мессенджера»  
-нормативные документы по использованию информационно-коммуникационной образовательной плат-

формы «Сферум» в 2023-2024 учебном году;  

-возможности Сферум: совместное использование документов, видеофайлов, опросы, статьи, трансляции, 

видеозвонки; 

-видеоурок в Сферум. 

Сентябрь 

2023 

МК , МБОУ  

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

19 Заседание клуба руководителей и старших воспитателей ДОУ по теме «Работа над повышением ка-

чества образовательного процесса в дошкольном учреждении через совершенствование системы 

консультационной, психологической и методической помощи для обучающихся и родителей»  
1.Просмотр и анализ мероприятия с педагогами учреждения. 

Данилова С. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

2.Эффективные формы организации методической работы как средство повышения качества образования 

в дошкольном образовательном учреждении. 

Архипова Е. А., старший воспитатель МБДОУ детский сад  № 3 «Малышок» 

3.Повышение качества образования обучающихся через создание условий эффективного взаимодействия с 

родителями. 

Морозова Н. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

4. Особенности организации системы консультационной, психологической и методической помощи для 

обучающихся и родителей в малокомплектном детском саду. 

Джамалаева С. В., заведующая МБДОУ «Рачевский детский сад» 

Сентябрь 

2023 

МК , МБДОУ дет-

ский сад №2 «Сол-

нышко» 

20 Заседание творческой группы воспитателей по теме «Подготовке детей к обучению грамоте соглас-

но требованиям ФОП ДО»  
1. Просмотр и анализ образовательной деятельности с детьми. 

Щукина О. Н., воспитатель МБДОУ детский сад № 3  «Малышок» 

2. Доклад «Методика обучению грамоте». 

Белякова И. И., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

3. Практикум «Звуковой анализ слова». 

Данилова С. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

Сентябрь 

2023 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 3 «Ма-

лышок» 



4. «Использование игровых приемов при подготовке к обучению грамоте». 

                                              Поборская Е. А., воспитатель МБДОУ «Барбинский детский сад» 
21 Заседание ОМО педагогов дошкольного образования по речевому развитию по теме «Актуальные 

вопросы в рактической деятельности учителя - логопеда»  
1.Просмотр и анализ логопедического занятия. 

Кустова Н. В., учитель - логопед МБДОУ детский сад № 3 «Малышок». 

2.Доклад «Современные и инновационные образовательные технологии в коррекционно–развивающей ра-

боте учителя – логопеда».   

    Сигова О. В., учитель – логопед  МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

3.Мастер – класс «Использование нетрадиционных методов и приемов в коррекционной работе с детьми в 

процессе автоматизации звуков» 

 Виноградова С. В., учитель – логопед МБДОУ № 4 «Ласточка» 

4. Коррекция речи дошкольников посредством дидактических игр. 

Третьякова О. С., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

5. Домашнее задание – «Логопедическая изюминка»: представить к показу дидактическую игру или посо-

бие на автоматизацию звуков в речи». 

Учителя – логопеды и педагоги дошкольных учреждений 

Октябрь 

2023 

МК , МБДОУ дет-

ский сад №3 «Ма-

лышок» 

22 Заседание ОМО воспитателей разновозрастных групп «Селяночка» по теме «Организация дополни-

тельного образования вдошкольном образовательном учреждении»  
1. Просмотр и анализ  работы по организации работы по дополнительному образованию в разновозраст-

ной группе. 

Джамалаева С. В., педагог дополнительного образования МБОУ «Рачевский детский сад» 

2. «Формирование художественно-творческих способностей дошкольников в условиях продуктивных ви-

дов деятельности».  

  Красавцева О. Н., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок»  

3. «Система работы по реализации программы дополнительного образования в дошкольном образователь-

ном учреждении». 

Поборская Е. А., воспитатель МБДОУ «Барбинский детский сад» 

4. Домашнее задание: представить план работы кружка в дошкольном учреждении, поделиться опытом 

работы по данной теме. 

Воспитатели дошкольных учреждений 

Октябрь 

2023 

МК , МБДОУ «Ра-

чевский детский 

сад» 

23 Заседание постоянно-действующего семинара по преемственности ДОУ и начальной школы по теме 

«Современные подходы к организации совметных действий в образовательном пространстве «Дет-

ский сад - начальная школа»»  
1.Просмотр и  анализ (самоанализ) уроков в 1 классах.   

Сизова И. Г., учитель  МБОУ  «Краснохолмская сош № 1» 

          Кашинцева Е. В., учитель  МБОУ  «Краснохолмская сош № 2 им. С.Забавина» 

          Бакурина Е. В., учитель  МБОУ  «Краснохолмская сош № 2 им. С.Забавина» 

 

Октябрь 

2023 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №1»,  МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



 2 . Анализ готовности  детей к школьному обучению. 

Сизова И. Г., учитель  МБОУ  «Краснохолмская сош № 1» 

          Кашинцева Е. В., учитель  МБОУ  «Краснохолмская сош № 2 им. С.Забавина» 

          Бакурина Е. В., учитель  МБОУ  «Краснохолмская сош № 2 им. С.Забавина» 

3. Презентация опыта «Работа педагога – психолога по созданию благоприятных условий для успешной 

адаптации первоклассников».   

Виноградова В. В., педагог – психолог МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

4. Презентация опыта «Создание условий для успешной подготовки детей к школе» 

Серебрякова О. Ю., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

24 Заседание  ОМО учителей искусства по теме «Реализация обновленных ФГОС и ФООП как при-

оритетных направлений в обучении школьников»  
1. Открытые уроки  по музыке и ИЗО. 

Петухова Е.А., Громова Н.А.,  учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

2. Самоанализ и анализ уроков. 

4.Модульный принцип формирования рабочей программы учебного предмета «Музыка» в соответствии с 

ФГОС НОО и ФГОС ООО: особенности структуры и содержания.  

Колосова Ю.А.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

5.Нетрадиционные техники рисования и их роль в развитии детей.  

Ямщикова М.А., руководитель ОМО, педагог дополнительного образования 

 МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

6. Художественно – эстетическое развитие через интеграцию различных видов деятельности. 

Байнюк А.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

7.  Подведение итогов.  

Октябрь 

2023 

МК , МБОУ «Ха-

боцкая оош» 

25 Заседание  ОМО учителей  математики, информатики, физики по теме  «Реализация обновленных 

ФГОС  и ФООП как приоритетных направлений в обучении математике, информатике и физике»  
1. Открытый  урок. 

Михайлова С.Н., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

2. Анализ и самоанализ урока. 

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Михайлова С.Н., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

4. Обновлѐнный ФГОС и новая программа учебного предмета «Математика» для основной школы. 

Смысловое чтение на уроках математики как основная предпосылка формирования предметных и мета-

предметных результатов обучения. 

Даузе М.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

5. Формирование модельного мышления при изучении физики. 

Лебедева Г.В.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

6. «Цифровая грамотность» – новый тематический раздел учебного предмета «Информатика» и методика 

его освоения. 

Серова О.В.,учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

Октябрь 

2023 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 1» 



7.Подведение итогов.  

26 Заседание  ПДС  «Организация обучения на дому обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья и  с инвалидностью»  
1.Нормативные документы, регламентирующие обучение на дому обучающихся с ограниченными воз-

можностями здоровья. 

Иванова Н.В.,  ведущий специалист-методист Отдела образования 

 Администрации Краснохолмскогомуниципального округа 

2. Алгоритм действий по организации обучения детей на дому. 

Момзина Е.В., ответственный за обучение детей с ОВЗ  

и детей-инвалидов МБОУ «Краснохолмская сош № 1»  

3.Система работы учителя с детьми, обучающимися на дому (из опыта работы). 

Постникова Е.Ю., учитель начальных классов МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

4.Логопедическое сопровождение обучающихся на дому (из опыта работы). 

Сигова О.В., учитель - логопед МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

5. Коррекционная поддержка педагогом - психологом детей с ограниченными возможностями здоровья и 

детей-инвалидов, обучающихся на дому (из опыта работы). 

Тутакова Н.Г., педагог – психолог МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

Октябрь 

2023 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 1» 

27 Заседание ОМО музыкальных руководителей ДОУ по теме  «Творческое развитие дошкольников в 

музыкально-игровом пространстве»  
1.Просмотр и анализ музыкально-художественной деятельности детей дошкольного возраста. 

Федорова А. В., музыкальный руководитель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

2. Доклад: «Развитие эмоционального мира детей через вокально-хоровое исполнительство. Распевка как 

форма развития элементарных певческих навыков». 

Тарасова Ю. В., музыкальный руководитель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

3.  Презентация опыта «Развитие творческих способностей детей в процессе организации культурно-

досуговой деятельности». 

Поборская Е. А., воспитатель МБДОУ «Барбинский детский сад» 

4. Презентация опыта «Развитие детского творчества и инициативы в процессе обучения игре на музы-

кальных инструментах». 

Трофимова Г. В., музыкальный руководитель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

5. Банк идей «Нетрадиционные приемы в развитии музыкальных способностей детей дошкольного возрас-

та».  

Музыкальные руководители 

Ноябрь 

2023 

МК , МБДОУ дет-

ский сад №4 «Лас-

точка» 



28 -Заседание ОМО инструкторов по физической культуре ДОУ по теме  «Физкультурные досуги как 

средство развития физической и познавательной активности воспитанников дошкольного образо-

вательного учрежджения»  
1.Просмотр и анализ непосредственной образовательной деятельности по физическому развитию.  

Веселова Е. И., инструктор по физической культуре МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

2.Доклад «Методические приемы для проведения физкультурного досуга». 

Морозова Н. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

3.Презентация опыта «Приемы повышения интереса обучающихся к досуговой деятельности. Игра в 

структуре досуга». 

Орлова И. С., инструктор по физической культуре МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

4.Презентация опыта «Интеграция познавательной и двигательной деятельности старших дошкольников в 

процессе организации и проведении спортивных досугов в ДОУ» 

Красавцева Ольга Николаевна, воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

5.Банк идей «Проведение физкультурных досугов в детском саду. Различные формы». 

Инструктора по физической культуре 

 

Ноябрь 

2023 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 2 

«Солнышко» 

29 Заседание ОМО воспитателей ГПД «Ступеньки творчества» по теме «Организация деятельности 

группы продленного дня ГПД в условиях создания единого образовательного пространства и введе-

ния обновлѐнных ФГОС»  

1.Открытые занятия в ГПД. 

Веселова Л.А, Милосердова И.В., воспитатели ГПД МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

2.Самоанализ и анализ занятий. 

 

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Веселова Л.А, Милосердова И.В., воспитатели ГПД МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

4.Рекомендации по организации досуговой, спортивной, иной деятельности для обучающихся в группах 

продленного дня (организация работы ГПД, продолжительность работы, распределение времени по на-

правлениям ГПД, содержание видов деятельности, осуществляемых в ГПД. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

5.Представление опыта работы по теме «Использование здоровьесберегающих технологий в условиях 

клубного часа» 

Раулль Е.С., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6. Представление опыта работы по теме «Роль народных игр в развитии младших школьников». 

Киселева Т.А., воспитатель ГПД  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С. Забавина» 

7.Подведение итогов. 

Ноябрь 

2023 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №1» 



30 Заседание ОМО  учителей ОРКСЭ и ОДНК НР по теме  «Современные подходы к организации 

учебной и внеурочной деятельности при изучении курса ОРКСЭ»   
1.Открытый урок по ОРКСЭ (модуль «Основы православной культуры»). 

Сизова И.Г., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

2.Открытый урок по ОДНКНР. 

Дрожженикова С.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

3.Анализ и самоанализ открытых уроков. 

4. Использование психологических игр на уроках ОРКСЭ. 

 Сизова И.Г.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

5.Вовлечение родителей в воспитательный процесс, в учебную и внеурочную деятельность класса в рам-

ках учебного предмета ОРКСЭ. 

учитель МБОУ«Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

6.Внеурочная деятельность по предмету ОДНКНР (из опыта работы). 

Белякова С.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

Ноябрь 

2023 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №1» 

31 Заседание  ОМО русского языка и литературы  по теме «Реализация обновленных ФГОС и ФООП 

как приоритетных направлений в обучении русскому языку и литературе»  
1. Открытые уроки. 

Лебедева С.К., Кудрявцева Е.В., учителя МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

2. Анализ и самоанализ урока. 

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Лебедева С.К.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

4.Трудности в овладении содержанием учебного предмета «Русский язык», пути их предупреждения и 

преодоления (на материале 5, 6, 7 классов). 

Погодина Т.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

5.Представление опыта работы по теме «Особенности работы с теоретико-литературными понятиями в 

процессе изучения художественных произведений в условиях введения федеральной рабочей программы 

ООО по литературе».  

Комарова Ю.И., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6. Представление опыта работы по теме «Подготовка к ОГЭ по русскому языку» 

Мазовская А.А.,  учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

7. Подведение итогов. 

Ноябрь 

2023 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

32 Заседание  ОМО учителей технологии по теме  «Совершенствование уровня педагогического мас-

терства педагогов в условиях обновления содержания образования и создания единого образова-

тельного пространства»  
1.Открытый  урок. 

Львова С.Ю., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

2.Самоанализ и анализ урока. 

3.Учебно-методический комплекс – неотъемлемая часть профессиональной деятельности учителя техно-

логии. Характеристика рабочей программы по технологии в 5-9 классах. 

Ноябрь 

2023 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



Герасимова О.Ю., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

4. Современные требования к уроку технологии. Пути достижения планируемых результатов по техноло-

гии.  

Мазовская А.А., учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

5. Обзор методических разработок проведения занятий по робототехнике в рамках предмета  «Техноло-

гия» на основе обновленного ФГОС ООО. 

Даузе М.Г., педагог дополнительного образования 

 МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

6. Подведение итогов работы.  

33 Заседание  ОМО учителей биологии, химии, географии по теме  «Совершенствование уровня педа-

гогического мастерства учителей в условиях обновления содержания образования и создания едино-

го образовательного пространства»  
1.Открытые  уроки. 

Маслобойщикова В.Н., Белякова С.А.,  учителя МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

2. Самоанализ и анализ уроков.  

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Маслобойщикова В.Н.,  учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

4. Организация и проведение новых программных практических работ по географии (5-7 класс). 

Комарова Ю.И.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

5. Особенности работы по рабочей программе по биологии  в 5-7  классах. 

Маслякова Г.А.,  руководитель ОМО, учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

6.Содержание программы по химии (базовый уровень) и особенности формирования метапредметных ре-

зультатов освоения учебного предмета на уровне основного общего образования. 

Степико Ю.Е.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7. Подведение итогов работы.  

Ноябрь 

2023 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

34 Заседание  ОМО учителей физкультуры и ОБЖ по теме  «Реализация обновленных ФГОС и ФООП 

как приоритетных направлений в обучении школьников»  
1.Открытые уроки по ОБЖ и физкультуре. 

Костина Л.В.,  учитель физкультуры МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина»  

Акимов А.В.,  учитель ОБЖ  МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина»  

2.Самоанализ и анализ уроков. 

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Акимов А.В.,  учитель ОБЖ  МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина»  

4.Физическая культура (базовый уровень). Реализация требований ФГОС основного общего образования. 

Кириллова А.А.,  учитель физкультуры МБОУ «Краснохолмская сош № 1»  

5. Футбол для детей - польза футбола в развитии ребенка.  

Скребов Д.А.,  тренер-преподаватель МБУ ДО «Краснохолмская ДЮСШ» 

6.Безопасность в общественных местах. 

Денисова  Д.С., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

Ноябрь 

2023 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



7. Подведение итогов работы.  

35 Заседание  ОМО учителей истории и обществознания по теме  «Реализация обновленных ФГОС и 

ФООП как приоритетных направлений в обучении истории и обществознанию»  
1.Открытые уроки истории и обществознания. 

Лебедева Н.Н., Чистякова Л.А., учителя МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина»      

2.Самоанализ и анализ уроков. 

3.Практикум по теме «Работа с характеристиками исторических личностей в курсе истории Древнего ми-

ра».  

Голубева О.А., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

4. Содержание обществоведческого курса в 6  и 7 классах. 

Петухова Е.А., учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

5.Практикум по теме «Онлайн-инструменты в преподавании курса истории в 5-7 классах. Применение 

цифровых образовательных ресурсов на уроках обществознания». 

Солунина И.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6. Подведение итогов работы.  

Ноябрь 

2023 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

36 Заседание ОМО воспитателей групп раннего возраста «Ясельки»  по теме «Актуальные вопросы 

адаптации детей раннего возраста к детскому саду»  

1. Просмотр и анализ непосредственной образовательной деятельности с детьми. 

Князева Ю. В., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

2. Использование современных педагогических технологий для успешной адаптации детей раннего воз-

раста к условиям ДОУ. 

Белякова И. И.,  воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

3. Сотрудничество детского сада и семьи по вопросам адаптации детей раннего возраста к условиям ДОУ. 

Каретникова Е. В., воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

4. Игровые технологии как средство адаптации ребенка к условиям ДОУ. 

Байкова С. И., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

5. Банк идей «Картотека дидактических игр для детей раннего возраста» 

                                                      Педагоги дошкольных образовательных учреждений 

Декабрь 

2023 

МК , МБДОУ  дет-

ский сад № 3 «Ма-

лышок» 

37 Заседание  ОМО педагогов дополнительного образования и классных руководителей по теме «Ор-

ганизационно-педагогические условия обеспечения доступности услуг дополнительного образова-

ния детей в условиях обновления образования»  
1.Методическая карусель открытых занятий. 

Иванова Т.А., педагог дополнительного образованияМБОУ ДО«Краснохолмский ДДТ» 

Байнюк А.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

Смирнов В.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

Ямщикова М.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

Никонов В.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

2.Самоанализ и анализ открытых занятий. 

3.Мониторинг социального заказа на дополнительное образование. Расширение спектра образовательных 

Декабрь 

2023 

МК , МБОУ ДО  

«Краснохолмский 

ДДТ» 



услуг. 

Лебедева М.Ю., руководитель МОЦ,  

педагог – организатор  МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

4.Школьный театр как форма развития творческих способностей обучающихся. 

Дрожженикова С.В., руководитель ОМО, заместитель директора  

по воспитательной работе МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

5.Участие в конкурсах разных уровней – выход творческой энергии обучающихся. 

Чистякова Л.А., советник по воспитанию МБОУ «Краснохолмскаясош №2 им.С.Забавина» 

6. Центр детских инициатив – пространство ученического самоуправления, творчества, социализации, 

профориентации.  

Момзина Е.В., советник по воспитанию  МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

38 Заседание  ПДС  «Организация инклюзивного образования в общеобразовательной школе» по теме 

«Организация инклюзивного обучения детей с ОВЗ и детей – инвалидов в общеобразовательной 

школе»  
1. Открытый урок технологии в 3 классе. 

Кормильцева Т.В., учитель начальных классов 

  «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

2.Самоанализ и анализ урока. 

3.Нормативные документы, регламентирующие инклюзивное образование детей с ОВЗ и детей – 

инвалидов. 

Иванова Н.В.,  ведущий специалист-методист Отдела образования 

 Администрации Краснохолмского муниципального округа 

3. Алгоритм действий по организации инклюзивного образования. 

Иванова Н.В.,  ведущий специалист-методист Отдела образования 

 Администрации Краснохолмского муниципального округа  

4.Как на практике организовать систему оценивания для детей с ОВЗ в условиях инклюзии. Практические 

советы. 

Коротаева О.Ю., учитель начальных классов 

 МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

5.Создание специальных условий для получения образования учащимися с ограниченными 

возможностями здоровья в образовательных организациях, осуществляющих образовательную 

деятельность по адаптированным общеобразовательным программам. 

Раулль Е.С., социальный педагог МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

Декабрь 

2023 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 2 

им.С.Забавина» 

39 Заседание ПДС по ИКТ по теме  «Образовательная платформа «Моя школа»»   
-основной функционал и назначение образовательной платформы «Моя школа»; 

-облачный сервис «Мои файлы»; 

-работа в разделе "Экспертиза развернутых ответов" (подсистема "Тесты"); 

-работе с подсистемой "Тесты"; 

-функциональные возможности подсистемы "Библиотека ЦОК" - поиск контента и работа с каталогом ма-

Декабрь 

2023 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №1» 



териалов. 

40 Заседание ОМО педагогов дошкольных учреждений по речевому развитию по теме  «Значение со-

временных технологий в речевом развитии детей дошкольного возраста»  
1.Просмотр и анализ логопедического занятия.                               

Виноградова С. В., учитель – логопед МБДОУ № 4 «Ласточка» 

2.Использование многофункциональных пособий в работе учителя – логопеда. 

 Кустова Н. В., учитель – логопед МБДОУ № 3 «Малышок». 

3. Эффективные приемы и методы постановки и автоматизации трудных звуков у детей дошкольного воз-

раста. 

Сигова О. В., учитель – логопед МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

4.Развитие фразовой речи в процессе сюжетно-ролевой игры у детей старшего дошкольного возраста. 

Плеханова Л. А., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

5. Игровой тренинг с педагогами «Обучение в движении». 

Виноградова С. В., учитель – логопед МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

Январь 

2024 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 4 

«Ласточка» 

41 Заседание клуба руководителей и старших воспитателей ДОУ по теме «Методическое сопровожде-

ние образовательного процесса в дошкольном образовательном учреждении, способствующего раз-

витию профессиональных качеств педагога, через систему наставничества»  

1.Просмотр и анализ мероприятия с педагогами учреждения. 

Морозова Н. В., старший воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

2. Наставничество как фактор становления профессиональной деятельности молодых специалистов.   

Куликова Н. А., заведующая МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»   

3. Наставничество в практике.  

Портнова Е. А., заведующая МБДОУ детский сад  № 2 «Солнышко» 

4.Обмен опытом по организации системы наставничества в дошкольных образовательных учреждениях. 

Заведующие и старшие воспитатели дошкольных образовательных учреждений 

Январь 

2024 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 4 

«Ласточка» 

42 Заседание ОМО школьных библиотекарей по теме «Руководство чтением – главная составляющая в 

работе педагога – библиотекаря, способствующая повышению интереса обучающихся к чтению»  
1. Открытое библиотечное мероприятие. 

Осипова Н. Ю., педагог – библиотекарь МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

2. Повышение информационной грамотности обучающихся – приоритетное направление работы школь-

ной библиотеки.  

Шаркова Е. А., педагог – библиотекарь МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им. С. Забавина» 

3. Сотрудничество учителя и педагога – библиотекаря в формировании читательской активности школь-

ников. 

Мазовская А. А., учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

4. Формирование компетентного пользователя школьной библиотеки путем привлечения его к различным 

видам читательской деятельности. 

Осипова Н. Ю., педагог – библиотекарь МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 
 

Январь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 1» 



43 Заседание  ОМО учителей иностранного языка по теме «Реализация обновленных ФГОС и ФООП 

как приоритетных направлений в обучении иностранным языкам»  
1.Открытые  уроки. 

Никонова Е.С., Афанасьева И.С.,  учителя МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

2. Самоанализ и анализ уроков.  

3. Представление опыта работы по теме самообразования. 

Никонова Е.С.,  учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

4. Методика обучения продуктивным видам устной речи на иностранном языке (на примере английского 

языка) 

Смирнова Н.В.,учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

5. Эффективные приѐмы запоминания лексических единиц. 

Титова С.В., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С.Забавина» 

6. Подведение итогов работы.  

Январь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

44 Заседание  ОМО учителей технологии (и педагогов дополнительного образования данной направ-

ленности) по теме «Совершенствование уровня педагогического мастерства педагогов в условиях 

обновления содержания образования и создания единого образовательного пространств»  
1.Открытое  занятие кружка в лаборатории программирования и прототипирования. 

Даузе М.Г., педагог дополнительного образования 

 МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

2.Самоанализ и анализ занятия. 

3. Реализация требований ФГОС ООО по технологии средствами учебно-методического комплекса. 

Герасимова О.Ю., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

4. Методика проведения профориентации и профессионального самоопределения обучающихся на уроках 

технологии в 8-9 классах.  

Львова С.Ю., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

5. Организация технологического обучения в общеобразовательной школе через реализацию программ по 

робототехнике. 

Даузе М.Г., педагог дополнительного образования 

 МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

6. Подведение итогов работы.  

Январь 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

45 Заседание  ОМО учителей физкультуры и ОБЖ по теме «Реализация обновленных ФГОС и ФОП 

как приоритетных направлений в обучении школьников»  
Громова А.Н.,  тренер-преподаватель МБУ ДО «Краснохолмская ДЮСШ» 

Скребов Д.А.,  тренер-преподаватель МБУ ДО «Краснохолмская ДЮСШ» 

2.Самоанализ и анализ занятий. 

3. Представление опыта работы по теме  «Подводящие игры для обучения баскетболу». 

Костина Л.В., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

4.Представление опыта работы по теме «Здоровье и как его сохранить. Основы медицинских знаний». 

Петухова Е.А.,  учитель  МБОУ «Хабоцкая оош»  

Январь 

2024 

МК , МБУ ДО 

«Краснохолмская 

ДЮСШ» 



5. Подведение итогов. 

46 Заседание ОМО воспитателей ГПД «Ступени творчества» по теме «Виды деятельности  в группе 

продленного дня»  
1.Открытые  занятия в ГПД. 

Петухова Е.А., Киселева Т.А., воспитатели ГПД  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

2.Самоанализ и анализ занятий. 

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Киселева Т.А., воспитатель ГПД   МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

4. Организация  подвижных игр на открытом воздухе в группе продленного дня (цели, методика проведе-

ния, виды и их характеристика, рекомендации по проведению). 

Милосердова И.В., воспитатель ГПД  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

5. Организация  спортивных игр на открытом воздухе в группе продленного дня (цели, методика проведе-

ния, виды и их характеристика, рекомендации по проведению). 

Корвина О.А., воспитатель ГПД  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С. Забавина» 

6.Методика организации самоподготовки обучающихся в группе продленного дня.  

Раулль Е.С., руководитель ОМО, учитель  ГПД МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7. Подведение итогов. 

Январь 

2024 

МК , МБОУ «Крас-

нохолмская сош №2 

им.С.Забавина» 

47 Заседание ОМО музыкальных руководителей ДОУ по теме  «Праздники в детском саду: ценностные 

ориентыры и модели организации»  
1.Просмотр и анализ музыкально-художественной деятельности детей дошкольного возраста. 

Тарасова Ю. В., музыкальный руководитель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

2. Доклад: «Праздники в дошкольном образовательном учреждении в контексте реализации ФГОС дошко-

льного образования и перехода на федеральную образовательную программу».  

Трофимова Г. В., музыкальный руководитель МБДОУ детский сад № 4 «Малышок» 

3. Презентация опыта «Взаимодействие музыкального руководителя и педагогов в целях обеспечения ка-

чественного проведения праздников и досугов». 

Куликова М. В., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

4. Презентация опыта «Организация праздников и досугов в условиях малокомплектного дошкольного об-

разовательного учреждения». 

Галкина Н. В., воспитатель МБДОУ «Рачевский детский сад» 

5. Банк идей «Музыкальные развлечения для дошкольников. Идеи необычных праздников в дошкольном 

учреждении». 

Музыкальные руководители дошкольных образовательных учреждений. 

Февраль 

2024 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 2 

«Солнышко» 

48 Заседание ОМО инструкторов по физической культуре ДОУ по теме  «Формирование культуры 

здоровья и эффективного физического развития дошкольников посредством включения в систему 

физическго воспитания современных технологий»   
1.Просмотр и анализ непосредственной образовательной деятельности по физическому развитию. 

инструктор по физической культуре МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка»  

2.Доклад «Квест как инновационная технология физкультурно-спортивной направленности в ДОУ». 

Февраль 

2024 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 4 

«Ласточка» 



Веселова Е. И., инструктор по физической культуре МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

3.Доклад «Степ-аэробика как средство оздоровления и физического развития дошкольников» 

Орлова И. С., инструктор по физической культуре МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

4. Банк идей «Нетрадиционное оборудование на занятиях по физической культуре». 

Инструктора по физической культуре 

49 Заседание окружного педагогического клуба «Лидер» учителей начальных классов по теме «Совре-

менные технологии обучения при работе с обучающимися начальных классов»  
1.Открытые уроки. 

Коротаева О.Ю., Канина О.В., учителя МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

2.Самоанализ и анализ урока. 

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Коротаева О.Ю., Канина О.В., учителя МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

4.Мастер-класс «Технология «интерактивный гексагон» или шестиугольное обучение в начальной школе» 

Широкова О.Н., учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

5.Влияние современных технологий на повышение учебной и творческой мотивации обучающихся. 

Бакурина Е.В., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

Февраль 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

50 Заседание ОМО  учителей искусства(и педагогов дополнительного образования данной направлен-

ности) по теме «Реализация обновленных ФГОС и ФОП как приоритетных направлений в обучении 

школьников»  
1. Открытые занятия кружков. 

Ямщикова М.А., Никонов В.А.,   

педагоги дополнительного образования МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

2. Самоанализ и анализ занятий. 

3. Особенности реализации модуля «Духовная музыка».  

Колосова Ю.А.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

4.Методика обучения композиции на уроках изобразительного искусства.  

Акимова С.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

5. Музыка - искусство интонируемого смысла. 

Никонов В.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

6. Подведение итогов. 

Февраль 

2024 

МК , МБОУ ДО  

«Краснохолмский 

ДДТ» 

51 Заседание  ПДС  «Организация инклюзивного образования в общеобразовательной школе» по теме 

«Организация индивидуального обучения детей с ОВЗ и детей – инвалидов в общеобразовательной 

школе»  
1.Открытое урок (индивидуальное обучение). 

Милосердова И.В.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

2.Самоанализ и анализ занятия. 

3.Нормативные документы, регламентирующие инклюзивное образование детей с ОВЗ и детей – 

инвалидов. 

Иванова Н.В.,  ведущий специалист-методист Отдела образования 

Февраль 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 2 

им.С.Забавина» 



 Администрации Краснохолмского муниципального округа  

4. Алгоритм действий по организации индивидуального обучения детей с ОВЗ и детей - инвалидов. 

Лебедева Г.В., ответственный за обучение детей с ОВЗ  

и детей-инвалидов МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина»  

5. Представление опыта работы по теме «Особенности организации работы педагога – психолога с ребен-

ком, находящемся на индивидуальном обучении». 

Виноградова В.В., педагог - психолог МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

6.Порядок и основания для перевода ребенка на индивидуальное обучение.  

Сизова И.Г., учитель - дефектолог  МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

52 Заседание  ОМО учителей биологии, химии, географии по теме «Реализация обновленных ФГОС и 

ФОП как приоритетных направлений в обучении биологии, химии, географии»  
1.Открытые  уроки по географии и биологии. 

Комарова Ю.И.,Степико Ю.Е.,  учителя МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

2. Самоанализ и анализ уроков.  

3. Презентация опыта работы по теме самообразования. 

Комарова Ю.И.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

4. Проблемные вопросы по содержанию и методике преподавания учебного предмета «География» в 5 -7 

классах при введении и реализации обновленного ФГОС ООО и ФООП. 

Первухина М.А.,  учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

5. Программы внеурочной деятельности по биологии (5-9 класс): построение взаимосвязи между теорией 

и практическим применением биологических знаний. 

Маслякова Г.А.,  руководитель ОМО, учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

6. Химические задачи как средство формирования функциональной грамотности школьников в условиях 

реализации образовательных программ по химии. 

Маслобойщикова В.Н.,  учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

7. Подведение итогов работы.  

Февраль 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №1» 

53 Заседание ОМО учителей начальных классов по теме «Реализация обновленных ФГОС как при-

оритетное направление в обучении и воспитании младших школьников»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Готовность обучающихся 4 классов к ВПР.   

4.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и математике в 2023-2024 

учебном году. 

Кормильцева Т.В., руководитель ОМО, учитель 

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

Март 2024 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



 

III. Методический блок  

5.Практикум по теме «Эффективные методы обучения смысловому чтению младших школьников». 

Максимова Н.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6.Представление опыта работы по теме «Новые практики в организации детского чтения». 

Симанова Л.В., учитель   МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина»  

7.Представление опыта работы по теме «Качество реализации рабочей программы воспитания в школе: 

формы, средства, инструменты».  

Тимофеева Л.Ю., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

8.Представление опыта работы по теме «Система работы с одаренными и высокомотивированными деть-

ми».  

Кормильцева Т.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

VI. Подведение итогов. 

54 Заседание ОМО учителей русского языка и литературы по теме «Реализация обновленных ФГОС и 

ФОП как приоритетных направлений в обучении русскому языку и литературе»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Готовность обучающихся 5-8 классов к ВПР и  государственной итоговой аттестации.   

4.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по русскому языку и литературе в 2023-2024 

учебном году.  

5.Школьный и муниципальный этапы конкурса «Живая классика», подготовка и участие в муниципальном 

этапе Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности», проведение  Недели детской книги и т.д. 

Погодина Т.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

III. Методический блок  

6. Речь современных школьников и вопросы формирования культуры речи в обновлѐнных ФГОС и феде-

ральных рабочих программах по предмету «русский язык» 

Кудрявцева Е.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

7.Представление опыта работы по теме «Реализация рабочей программы основного общего образования 

по литературе: приобщение школьников к чтению». 

Свиденко И.Ю., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

8.Формирование текстовой деятельности при обучении русскому на уровне основного общего образова-

ния: современные подходы. 

Андреева О.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

9.Тексто-ориентированный подход к преподаванию русского языка и его реализация на уровне среднего 

общего образования в современных условиях. 

Март 2024 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



Серебрякова Ю.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

10. Подведение итогов. 

55 Заседание ОМО учителей искусства (и педагогов дополнительного образования данной направлен-

ности)  по теме «Реализация обновленных ФГОС и ФОП как приоритетных направлений в обуче-

нии школьников»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Подведение итогов участия во всероссийских, областных и муниципальных конкурсах, фестивалях в 

2023 – 2024 учебном году.  

Ямщикова М.А., руководитель ОМО, педагог дополнительного образования 

 МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

III. Методический блок  

4. Практикум по теме «Традиционные и инновационные виды музыкальной деятельности на уроках музы-

ки. 

Колосова Ю.А.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

5. Практикум по теме «Традиционные художественные техники в изобразительном искусстве». 

Акимова С.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

6.Обзор федеральных примерных программ курсов внеурочной деятельности художественно-эстетической 

направленности. 

Ямщикова М.А., руководитель ОМО, педагог дополнительного образования 

 МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

7. Подведение итогов. 

Март 2024 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

56 Заседание ОМО учителей истории и обществознания по теме «Реализация обновленных ФГОС и 

ФОП как приоритетных направлений в обучении истории и обществознанию»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Готовность обучающихся 5-8 классов к ВПР и  государственной итоговой аттестации.   

4.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по истории, обществознанию, праву, МХК  в 

2023-2024 учебном году.  

Голубева О.А., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

 

Март 2024 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



III. Методический блок  

5. Особенности учебного модуля «Введение в Новейшую историю России». 

Голубева О.А., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

6.Практикум  по теме «Организация работы с письменными источниками на уроках истории в основной 

школе» 

Лебедева Н.Н., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

7. Изучение Конституции Российской Федерации в учебном предмете «Обществознание». 

Солунина И.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

8. Духовно-нравственные ценности и их представление в обществоведческом курсе. 

Лебедева Н.Н., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

9. Сложные вопросы подготовки к ОГЭ и ЕГЭ по истории и обществознанию. 

Голубева О.А., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

10. Подведение итогов. 

57 Заседание ОМО учителей биологии, химии, географии по теме «Реализация обновленных ФГОС и 

ФОП как приоритетных направлений в обучении биологии, химии, географии»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Готовность обучающихся 5-8 классов к ВПР и  государственной итоговой аттестации в 9,11 классах.   

4.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по биологии, химии, географии в 2023-2024 

учебном году.  

Маслякова Г.А.,  руководитель ОМО, учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

III. Методический блок  

5. Лабораторный и исследовательский практикумы. Использование оборудования в урочной и внеурочной 

деятельности. Использование цифровых лабораторий центров «Точка роста» для организации учебных 

исследований. 

Маслякова Г.А.,  руководитель ОМО, учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

6. Практикум по теме «Работа с контурной картой». 

Белякова С.А.,  учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

7. Особенности изучения биологии на профильном уровне в средней школе. 

Маслобойщикова В.Н.,  учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

8.Представление опыта работы по теме «Обучение приемам познавательной деятельности на уроках хи-

мии в 8-9 классах: методы и способы активизации деятельности, ориентированные на развитие личности 

ученика». 

Степико Ю.Е.,  учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9. Подведение итогов. 

Март 2024 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



58 Заседание ОМО учителей  математики, информатики, физики по теме «Реализация обновленных 

ФГОС и ФОП как приоритетных направлений в обучении математике, информатике и физике»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Готовность обучающихся 5-8 классов к ВПР и  государственной итоговой аттестации.   

4.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по математике, физике и информатике в 2023-

2024 учебном году. 

Даузе М.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

III. Методический блок  

5. Практикум по теме «Контроль учебных достижений обучающихся». 

Ласточкина Н.А., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

 

6.Представление опыта работы по теме «Физический эксперимент как ключевой фактор методики препо-

давания физики на основе научного метода познания». 

Даузе М.Г., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

 

7.Представление опыта работы по теме «Методика изучения вопросов информационной безопасности в 

основной школе».  

Сизова О.Ю., учитель МБОУ «Хабоцкая оош» 

VI. Подведение итогов. 

Март 2024 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

59 Заседание ОМО учителей  технологии(и педагогов дополнительного образования данной направ-

ленности)  по теме «Реализация обновленных ФГОС и ФОП как приоритетных направлений в обу-

чении школьников»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по технологии в 2023-2024 учебном году.  

Герасимова О.Ю., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

III. Методический блок  

4. Педагогическая мастерская. Проектирование уроков технологии на примере инвариантных и вариант-

ных модулей. Методические основы учебного проектирования в курсе технологии. 

Герасимова О.Ю., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

Март 2024 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



5.Развитие технического творчества в системе дополнительного образования. Создание развивающей об-

разовательной среды для обучающихся на занятиях технического творчества. 

Иванова Т.А., педагог дополнительного образования МБОУ ДО «Краснохолмский ДДТ» 

6.Организация технического творчества обучающихся.  

Львова С.Ю., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

7. Подведение итогов. 

60 Заседание ОМО учителей  физкультуры, ОБЖ и тренеров-преподавателей по теме «Реализация об-

новленных ФГОС и ФОП как приоритетных направлений в обучении школьников» 

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по физкультуре в 2023-2024 учебном году.  

Костина Л.В., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

III. Методический блок  

4. Методические основы преподавания легкой атлетики в рамках рабочей программы учебного предмета 

«Физическая культура» (модуль «Легкая атлетика»). 

Костина Л.В., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

5.Основы противодействия экстремизму и терроризму. 

Акимов А.В.,  учитель ОБЖ  МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина»  

6.Культура безопасности жизнедеятельности в современном обществе 

Денисова  Д.С., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7.Самбо как средство воспитания и формирования личности современного ребенка. 

Голов С.С.,  тренер-преподаватель МБУ ДО «Краснохолмская ДЮСШ» 

Март 2024 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 

61 -Заседание ОМО учителей  иностранного языка по теме «Реализация обновленных ФГОС и ФОП 

как приоритетных направлений в обучении иностранным языкам»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Готовность обучающихся 7 классов к ВПР и  государственной итоговой аттестации в 9,11 классах.   

4.Итоги проведения всероссийской олимпиады школьников по немецкому и английскому языкам в 2023-

2024 учебном году.  

Титова С.В., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С.Забавина» 

III. Методический блок  

Март 2024 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина» 



5. Особенности содержания обучения иностранному языку по обновлѐнным ФГОС и ФООП. 

Титова С.В., руководитель ОМО, учитель МБОУ «Краснохолмская сош №2 им. С.Забавина» 

6.Практикум  по теме «Формирование функциональной грамотности на уроках английского языка в на-

чальных классах» 

Жук С.Е., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

7.Представление опыта работы по теме «Контроль достижения предметных результатов по иностранному 

языку». 

Ёжина Л.Л.,   учитель  МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

8. Практикум  по теме  «Приѐмы работы с текстом для расширения словарного запаса обучающихся». 

Радевкина Л.Н., учитель МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

9. Подведение итогов. 

62 Заседание ОМО педагогов дополнительного образования и классных руководителей по теме «Каче-

ство реализации рабочей программы воспитания в школе: формы, средства, инструменты»  

I. Нормативно-методический блок 

1.Изменения в системе общего образования. Обзор изменений законодательства. 

Иванова Н.В., ведущий специалист – методист 

  методического кабинета Отдела образования 

2. Разное. 

II. Информационно-аналитический блок 

3.Подведение итогов участия во всероссийских, областных и муниципальных конкурсах, фестивалях в 

2023 – 2024 учебном году.  

Дрожженикова С.В., руководитель ОМО, заместитель директора  

по воспитательной работе МБОУ «Краснохолмская сош №1» 

III. Методический блок  

4.Реализация модуля программы воспитания «Внеурочная деятельность». 

Костина Л.В., заместитель директора по воспитательной работе 

МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

5. Реализация модуля программы воспитания «Классное руководство». 

Смирнова Н.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

6. Результаты  работы советника по воспитанию в рамках участия школьников  в социально-значимых 

проектах (федерального и регионального уровней). 

Мазовская А.А., советник по воспитанию МБОУ «Хабоцкая оош» 

7.Деятельность советника по воспитанию по реализации программы воспитания. 

Чистякова Л.А., советник по воспитанию МБОУ «Краснохолмская сош №2 им.С.Забавина» 

8. Подведение итогов. 

Март 2024 МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош №2 

им.С.Забавина», 
МБОУ ДО «Крас-

нохолмский ДДТ» 

63 Заседание проблемно-творческого семинара по преемственности ДОУ и начальной школы по теме  

«Развитие познавательного интреса у детей посредством поисково-мыслительной деятельности в 

организации образовательной, воспитательной, учебно-методической работы между дошкольным и 

начальным уровнем образования» 

Март 2024 МК , МБДОУ дет-

ский сад № 2 

«Солнышко», 

МБДОУ детский 



1.Просмотр и анализ  (самоанализ) НОД  в выпускных группах ДОУ. 

Медведенко Н. А,  воспитатель  МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

Плеханова Л. А., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

Красавцева О. Н., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

Третьякова О. С.,   воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

Поборская Е. А., воспитатель МБДОУ «Барбинский детский сад» 

Галкина Н. В., воспитатель МБДОУ «Рачевский детский сад»  

2.Презентация опыта «Формирование поисково-мыслительной деятельности в рамках организации обра-

зовательной процесса». 

Беляева А. С., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

3.Презентация опыта «Организация работы по развитию познавательного интереса у детей дошкольного 

возраста». 

Борисова Е. В., воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

сад № 3 «Малы-

шок»,  МБДОУ 

детский сад № 4 

«Ласточка», 

МБДОУ «Барбин-

ский детский сад», 

МБДОУ «Рачев-

ский детский сад» 

 

64 Заседание творческой группы педагогов дошкольных учреждений по теме «Нравственно-

патриотическое воспитание дошкольников»    

1. Просмотр и анализ образовательной деятельности с детьми. 

Куликова М. В., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

2. Доклад «Роль нравственно-патриотического воспитания в формировании модели выпускника дошколь-

ного учреждения». 

Плеханова Л. А., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

3. Презентация опыта «Разработка совместно с детьми и родителями творческих проектов, направленных 

на нравственно-патриотическое воспитание детей». 

Костерева Е. Н., воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

4. Банк идей «Оформление уголка патриотического воспитания в разных возрастных группах». 

                            Педагоги дошкольных образовательных учреждений 

Апрель 

2024 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 4 

«Ласточка» 

65 Заседание ОМО воспитателей групп раннего возраста «Ясельки»  по теме «Организация совместной 

деятельности с детьми раннего возраста на прогулке»  
1.Просмотр и анализ открытого мероприятия с детьми. 

Белякова И. И., воспитатель МБДОУ детский сад № 4 «Ласточка» 

2. Презентация опыта «Организация деятельности детей на прогулке». 

Никитина С. А., воспитатель МБДОУ детский сад № 2 «Солнышко» 

3.Обмен опытом по теме «Совместная деятельность взрослого и ребенка на прогулке». 

Педагоги дошкольных образовательных учреждений 

4.Мастер – класс «Проведение подвижных игр на прогулке». 

Князева Ю. В., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

5.Выставка «Нестандартное игровое оборудование для детей раннего возраста» 

Педагоги дошкольных образовательных учреждений 

Апрель 

2024 

МК , МБДОУ дет-

ский сад № 4 

«Ласточка» 

66 Заседание методического объединения для воспитателей разновозрастных групп «Селяночка» по 

теме  «Разновозрастное игровое взаимодействие детей на занятиях физической культуры в ДОУ»  

Апрель 

2024 

МК , МБОУ «Ха-

боцкая оош» 



1. Просмотр и анализ непосредственно образовательной деятельности с детьми. 

Комарова Н. В., воспитатель МБОУ «Хабоцкая оош» 

2. «Спортивные мероприятия как средство патриотического воспитания дошкольников». 

Красавцева О. Н., воспитатель МБДОУ детский сад № 3 «Малышок» 

3. «Нетрадиционные формы работы с детьми, а также их родителями по физической культуре». 

             Галкина Н. В.,  воспитатель МБДОУ «Рачевский детский сад»  

4. «Использование ИКТ в физическом воспитании дошкольников».  

Поборская Е. А., воспитатель МБДОУ «Барбинский детский сад» 

67 Заседание ОМО учителей ОРКСЭ и ОДНКНР  по теме «Формирование базовых ценностей личности 

на уроке и во внеурочной деятельности»  
1.Открытый урок ОРКСЭ (модуль «Основы православной культуры»).  

учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина»  

2.Открытый урок ОДНКНР.  

Белякова С.А.,учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 2 им.С.Забавина» 

3.Анализ и самоанализ открытых уроков. 

4.Творческая мастерская «Открываем смыслы». Роль зрительных образов в духовно-нравственном воспи-

тании.  

Дрожженикова С.В., учитель МБОУ «Краснохолмская сош № 1» 

5. Подведение итогов работы и обсуждение плана работы и задач ОМО на 2023-2024 учебный год. 

Апрель 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 2 им. 

С.Забавина» 

68 Заседание ПДС по ИКТ по теме «Переход на российское программное обеспечение»  
-цифровая стратегия по переходу на отечественное ПО; 

- зарубежные ИТ-продукты и российские аналоги; 

-свободное программное обеспечение. 

Апрель 

2024 

МК , МБОУ 

«Краснохолмская 

сош № 2 

им.С.Забавина» 

69 Диагностика образовательных потребностей и профессиональных затруднений педагогических  работни-

ков ОУ. Анализ выявленных проблем и учет их при организации методического сопровождения. 

Май 2024 МК 

70 Посещение уроков и занятий  внеурочной деятельности с целью оказания методической помощи.  В течение 

года 

МК 

71 Участие педагогов в работе дистанционных сетевых сообществ  для повышения педагогического мастер-

ства и обмена опыта 

В течение 

года 

МК 

72 Прохождение курсов повышения квалификации педагогами Краснохолмского муниципального округа В течение 

года 

ТОИУУ, ЦНОИ 

 


